
 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II”  
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 
Viale Orazio Flacco, 65 
70124 BARI 
www.oncologico.bari.it  

 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 1 di 4 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.   117    del registro 

 

OGGETTO:  Manutenzione informatica. Applicazione de l d.lgs 95/2012 (“spending 
revew”). Ricontrattazione con la ditta Pacoda. Avvi o procedure di gara. 

 

 

L’anno 2012, il giorno diciannove  del mese di  dicembre   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 

@ Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

@ Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 
n. 270 del 23.6.2005; 

@ Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 

@ Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n.  1 del 01.08.2012 

sulla base dell’istruttoria e su proposta del Direttore dell’Area Tecnica 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Premesso che: 

Con deliberazione n. 55 del 7 febbraio 2011 è stato affidato alla ditta Pacoda Francesco il servizio di 
manutenzione delle infrastrutture informatiche, con le modalità operative di cui all’allegato 
“Disciplinare Tecnico”, che stabiliva  l’oggetto delle prestazioni, la durata (dal 1/01/2011 al 
31/12/2011), nonché l’importo del compenso, pari a € 40.000,00 oltre IVA, di cui euro 36.000,00 IVA 
ed oneri compresi a gravare sul bilancio 2011 e € 12.000,00 IVA ed oneri compresi a carico dei fondi 
destinati alla Ricerca 

Con deliberazione n. 569 del 29 dicembre 2011 il servizio in oggetto veniva prorogato alle medesime 
condizioni di cui alla deliberazione n. 55 del 7 febbraio 2011, ovvero ad un costo di € 3.333,33 per 
mese oltre IVA nella misura dovuta, per ulteriori tre mesi, ovvero con scadenza al 29 marzo 2012; 

le attività affidate alla ditta Pacoda prevedevano, tra l’altro la assistenza durante il collaudo dei 
servizi informatici affidati con deliberazione del Direttore Generale n.4 del 05.01.2010 alla R.T.I. 
Engineering Ingegneria Informatica S.p.a.(mandataria) - SVIMService S.p.a. – CONSIS S. 
cons.a.r.l.; 

il collaudo di cui sopra ad oggi non si è concluso; 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 2 di 4 

il ritardo delle operazioni di collaudo relative ai servizi informatici affidati con deliberazione del 
Direttore Generale n.4 del 05.01.2010, non imputabile a questa Amministrazione, non ha consentito 
fino ad oggi di procedere con l’avvio delle procedure di gara relative alla assistenza informatica oggi 
affidata alla ditta Pacoda; 

Considerato che: 

con Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95, “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 
con invarianza dei servizi ai cittadini”, coordinato con la legge di conversione n. 135 del 7 luglio 
2012, è stato disposto, al comma 13.a) dell’art. 15, che, “Al fine di razionalizzare le risorse in ambito 
sanitario e di conseguire una riduzione della spesa per acquisto di beni e servizi: a) ferme restando 
le disposizioni di cui all'articolo 17, comma 1, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito con 
modificazioni dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, gli importi e le connesse prestazioni relative a 
contratti in essere di appalto di servizi e di fornitura di beni e servizi, con esclusione degli acquisti dei 
farmaci, stipulati da aziende ed enti del Servizio sanitario nazionale, sono ridotti del 5 per cento a 
decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto per tutta la durata dei contratti 
medesimi”; 

con nota prot. 13995 del 12/9/2012 è stata inoltrata richiesta alla ditta Pacoda di procedere a 
ricontrattazione delle prestazioni offerte in modo da adeguare le medesime alle citate prescrizioni del 
d.lgs 95/2012; 

con nota acclarata al prot. 14258 del 17 settembre 2012 la ditta ha aderito a detta richiesta, 
accettando la diminuzione del canone corrisposto nella misura del 5%; 

considerando la distribuzione dei costi per assistenza hardware e software di cui alla deliberazione 
n. 569/2011, e confermando tale suddivisione tra costi a valere sul bilancio e costi a valere su fondi 
della ricerca, si rileva la seguente tabella complessiva dei costi: 

periodo canone IVA 
esclusa 

canone IVA 
compresa 

costi a valere sulla 
assistenza IVA compresa 

costi a valere sulla r icerca 
IVA compresa 

aprile 2.012 3.333,33 4.033,33 3.025,00 1.008,33 
maggio 2.012 3.333,33 4.033,33 3.025,00 1.008,33 
giugno 2.012 3.333,33 4.033,33 3.025,00 1.008,33 
luglio 2.012 3.333,33 4.033,33 3.025,00 1.008,33 
agosto 2.012 3.333,33 4.033,33 3.025,00 1.008,33 
settembre 2.012 3.166,66 3.831,66 2.873,75 957,92 
ottobre  2.012 3.166,66 3.831,66 2.873,75 957,92 
novembre 2.012 3.166,66 3.831,66 2.873,75 957,92 
dicembre  2.012 3.166,66 3.831,66 2.873,75 957,92 
gennaio 2.013 3.166,66 3.831,66 2.873,75 957,92 
febbraio 2.013 3.166,66 3.831,66 2.873,75 957,92 
marzo 2.013 3.166,66 3.831,66 2.873,75 957,92 

Somma  35.241,21 11.747,07 
totale  46.988,29 

Considerato inoltre che: 

Sono in fase conclusiva le attività di collaudo relative ai servizi informatici affidati con deliberazione 
del Direttore Generale n.4 del 05.01.2010; 

di conseguenza, stata pubblicata sul sito www.oncologico.bari apposita procedura di gara per il 
servizio oggetto del presente atto; 

risulta necessario garantire la continuità dei servizi di assistenza manutentiva hardware e software 
esclusi dall’affidamento ex del. 4/2010 per il tempo necessario a completare le procedure di gara; 

Visto 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 3 di 4 

L’art. 125 del d.lgs 163/2006, comma 10.c; 

Tutto ciò premesso 

Su proposta dell’ing. Giancarlo Salomone, Dirigente dell’Area Tecnica, e sentito il parere favorevole 
del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1) Prendere atto della narrativa, che qui si considera integralmente riportata; 

2) Prendere atto della nota acclarata al prot. 14258 del 17.9.2012, di adeguamento alle 
disposizioni del d.lgs 95/2012, comma 13.a) dell’art. 15, applicando una riduzione del 5% 
all’importo del contratto in essere con la ditta Pacoda Francesco; 

3) Dare atto che detta riduzione ha efficacia a partire dalla fattura emessa per le prestazioni 
erogate nel mese di ottobre 2012, con durata fino allo svolgimento delle ordinarie 
procedure di scelta del contraente previste con deliberazione 569/2011, pubblicate sul sito 
www.oncologico.bari.it,  e comunque non oltre il 31 marzo 2013; 

4) Dare atto, quindi, che il costo del servizio risulta essere pari a euro 3.333,33 oltre IVA per i 
mesi da aprile a agosto 2012 compresi, e pari a 3.166,66 oltre IVA per i periodi da 
settembre 2012 a marzo 2013 compresi, per un totale di euro 38.833,29 oltre IVA, pari a 
euro 46.988,29 IVA compresa, di cui: 

@ euro 35.241,21 graveranno sul bilancio dell’Ente (voce di conto n.712.100.00060, 
epigrafata come “assistenza hardware e software”, e precisamente euro 26.619,97 
sull’esercizio 2012 e euro 8.621,24 sull’esercizio 2013),  

@ euro 11.747,07 saranno posti a carico dei fondi destinati alla Ricerca (e 
precisamente euro 8.873,32 sull’esercizio 2012 e euro 2.873,75 sull’esercizio 2013). 

5) Affidare, ai sensi del c. 10.c dell’art. 125 del d.lgs 163/2006, ovvero “a seguito della 
scadenza dei relativi contratti, nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure di 
scelta del contraente, nella misura strettamente necessaria”, alla ditta Pacoda, a valere 
dal mese di aprile 2012 e con le modalità di cui alla deliberazione 269/2011, il servizio di 
manutenzione informatica dell’hardware e del software aziendale; 

6) Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’Istituto e 
trasmesso al Collegio Sindacale per gli adempimenti di competenza. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il 
presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

  Il Dirigente dell’Area Tecnica 
(f.to: ing. Giancarlo Salomone) 

   



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 4 di 4 

Letto, approvato e sottoscritto  

  Il Direttore Scientifico  
(f.to: Dott. Angelo Paradiso) 

  

     
     

Il Direttore Amministrativo  
(f.to: Dott. Gianluca Capochiani) 

   Il Direttore Sanitario  
(f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi) 

     
  Il Direttore Ge nerale  

(f.to: Prof. Antonio Quaranta) 
  

     

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo, composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 

    Il Segretario 
 
 

Bari,      

 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

    Il Dirigente  
(Dssa Tiziana Dimatteo) 

 

Bari,      

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

  dal 19.12.2012 al In corso   

 
 
 

    Il Responsabile del procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 

Bari, 19.12.2012     

 

c:\_oncologico\2012\deliberazioni\manutenzione informatica\spending review pacoda.doc 


